
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/11/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 64 del Reg. Data  10/11/2020 N. 698  del Reg. Generale

OGGETTO Autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario agli 
operatori del personale della Polizia Locale impegnati per 
esigenze conseguenti ai provvedimento di contenimento del 
fenomeno epidemiologico da COVID 19.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 3



PREMESSO  che la Polizia  Locale deve assicurare oltre  l'attività  di  propria competenza 
anche le ulteriori necessità derivanti dal fenomeno epidemiologico da COVID 19;

DATO ATTO che il D.L. del 07/10/2020, n° 125 recante: Misure urgenti connesse con la  
proroga  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVI-19  e  per  la  
continuità  operativa  del  sistema di  allerta  COVID, nonché per  l’attuazione  della  direttiva  UE  
739/2020 del 03/06/2020” ha prorogato lo stato di emergenza al 31 gennaio 2021;

CHE tale decisione è stata adottata in quanto la curva dei contagi ha ripreso la sua crescita 
malgrado il permanere delle disposizioni emergenziali;

VISTO  il DPCM 3/11/2020, con il quale è stato disciplinato, con nuove disposizioni, gli 
spostamenti delle persone fisiche e le modalità di svolgimento delle attività economiche, produttive 
e sociali fino al 03/12/2020;

VISTA l’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  04/11/2020  con  la  quale  sono  state 
introdotte  alcune  misure  di  contenimento  del  contagio  riservate  alla  regione  Puglia  in  quanto 
facente parte  di uno scenario di tipo 3 con un livello di rischio alto;

VISTO  il provvedimento della Questura di Lecce n° A.4/2020/Gab/589/VGR all’oggetto: 
Servizi di controllo del territorio finalizzata al rispetto delle disposizioni in osservanza al DPCM 3  
novembre 2020 e dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 04 novembre 2020, recanti ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

DATO ATTO che alle Polizie Locali viene richiesto di attuare, nell’ambito delle rispettive 
attribuzioni e competenze territoriali, analoghi servizi di vigilanza svolti dalle Forze di Polizia, con 
particolare  attenzione  ai  luoghi  in  cui  si  svolgono  mercati  settimanali  e  dove  si  concentrano 
maggiormente attività commerciali, scuole, istituti bancari e postali o altri luoghi che comportano 
affluenza di pubblico;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di autorizzare il personale di questa Polizia Locale ad 
effettuare lavoro straordinario nel periodo intercorrente fra il 04/10/2020 sino a fine emergenza, da 
liquidare sulla base delle ore effettivamente prestate con successivo atto;

CONSIDERATO che tutti gli appartenenti alla Polizia Locale, dovranno necessariamente 
effettuare lavoro straordinario feriale e festivo, per assicurare i servizi di viabilità e di vigilanza in 
occasione de citato fenomeno;

DATO ATTO  che il Comune ha aderito altresì  alla convenzione stipulata tra Regione e 
ANCI Puglia per contenimento diffusione contagio da Covid-19;  

VISTO il Decreto Legge - Cura Italia - n° 18 del 17.03.2020;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 del 8.08.2000;
VISTO il Decreto Sindacale n.2 del 02/01/2020 di attribuzione di funzioni di Responsabile 

del Settore Polizia Locale e Protezione Civile - Comm. Carlo Cicala,

D E T E R M I N A
1. DI AUTORIZZARE il personale della Polizia Locale ad eseguire lavoro straordinario in 

occasione  delle  esigenze  conseguenti  ai  provvedimenti  di  contenimento  del  fenomeno 
epidemiologico richiamati in oggetto, per il periodo dal 06/10/2020 sino a fine emergenza.

2. DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  delle  ore  effettivamente  prestate  di  lavoro 
straordinario  con  successiva  determinazione  e  previa  verifica  tramite  il  sistema 
automatizzato di controllo delle presenze.

Pag. 2 di 3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   10/11/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 10/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Carlo CICALA

Pag. 3 di 3


	Data 10/11/2020
	N. 698 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

